
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903381
del  12/07/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 03 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio UTETEL
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC MP0103
D. Lgs 267/2000: 1.01.03.03
Impegno n. 1367

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sara Mastrototaro
Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 13/07/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3215 del 18/07/2017

 

Oggetto: CIG : 71191826D5, Servizio di connettivita' per gli hot spot della rete
WiFimetropolitano nella citta' di Roma tramite adesione alla proroga del contratto esecutivo
OPA SPC - Periodo Maggio/Settembre 2017.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sara
Mastrototaro e dal responsabile del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29/12/2016 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2016;

                                

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 18 del 17/05/2017 mediante la quale è
stato approvato il bilancio consuntivo 2016;

 

PREMESSO che:

la L. n. 56 del 07/04/2014, art. 1, c. 44 prevede, tra le funzioni fondamentali attribuite alla Città
metropolitana, la promozione e il coordinamento dei sistemi di informatizzazione e di
digitalizzazione in ambito metropolitano;
la Città metropolitana di Roma Capitale, in continuità con l’attività amministrativa svolta dalla
Provincia di Roma, ha acquisito e prosegue le attività previste dal progetto “Piano Innovazione:
la Provincia per la diffusione delle reti WiFi e per la lotta al Digital Divide”;
la realizzazione del suddetto progetto è affidata al Servizio 4 del Dipartimento II e prevede che
la Città metropolitana di Roma Capitale doti le principali aree pubbliche e i più importanti luoghi
di ritrovo del territorio di propria competenza di un'infrastruttura centrale di gestione attraverso
l’utilizzo di hot spot (dispositivi per accesso a una rete wireless);

 

VISTA la D.D. n. 384 del 27/01/2010 e relativo contratto rep. 10542 del 22/04/2011 di fornitura e
installazione di 250 hot spot (suddivisi in tre lotti) della rete provinciale wifi nella città di Roma,
comprensiva di manutenzione e connettività per tre anni, successivamente esteso, nei limiti del
quinto d’obbligo, a ulteriori 50 hot spot (quarto lotto), come da D.D. n. 3729 del 29/07/2011;

 

CONSIDERATO che, con successivi affidamenti, la Città metropolitana di Roma Capitale ha
acquisito un servizio di connettività da parte della società Fastweb S.p.A. - Via Caracciolo, 51 –
20155 Milano – P. IVA 12878470157, in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione per
i suddetti quattro lotti di hot spot, nell’ambito del contratto esecutivo OPA SPC, scaduto alla data
del 25 maggio 2015;

 

VISTA l’informativa di Consip S.p.A. del 20/05/15 con la quale è stato comunicato che, in seguito
alla suddetta scadenza del 25/05/2015 dei contratti esecutivi OPA SPC, gli operatori economici
Fastweb S.p.A. (mandataria del RTI con HP ES Italia S.r.l.), BT Italia S.p.A., Wind
Telecomunicazioni S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. si sono impegnati a garantire l'erogazione, senza



soluzione di continuità, dei Servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell'ambito
del Sistema Pubblico di Connettività SPC, di cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82, così da
consentirne la fruizione da parte delle Amministrazioni Contraenti, anche dopo la data indicata, agli
stessi patti, prezzi e condizioni attualmente vigenti e che detto impegno non potrà eccedere la
durata di 24 mesi;

 

VISTA la nota del 22/05/2015 prot. CU15/015, firmata per accettazione dal Dirigente del
Dipartimento II Servizio 4, con la quale la società Fastweb S.p.A. ha comunicato la pubblicazione
da parte di Consip S.p.A. della suddetta informativa, che consente la proroga per ulteriori 24 mesi e
quindi fino al 25 maggio 2017, per la prosecuzione servizi erogati senza soluzione di continuità, agli
stessi patti, prezzi e condizioni del precedente contratto;

 

VISTA la D.D. n. 4179 del 22/09/2015 con la quale è stato disposto l’affidamento, in favore della
società Fastweb S.p.A., per il servizio di connettività per un periodo massimo di sette mesi, in
funzione delle diverse scadenze dei quattro lotti compresi nel contratto rep. 10542 del 22/4/2011,
con allineamento delle scadenze alla data del 31/12/2015;

 

CONSIDERATO che il servizio viene erogato senza soluzione di continuità dal gestore delle linee,
in costanza di convenzione SPC e fino a cessazione delle linee stesse, e che, pertanto, al fine di
garantire la funzionalità della rete wifi dell’Amministrazione (rete WiFimetropolitano), debba
riconoscersi il mantenimento della funzionalità delle linee nel periodo successivo alla data del
31/12/2015 per i suddetti quattro lotti derivanti dal contratto rep. 10542 del 22/4/2011;

 

CONSIDERATO che, in vista della scadenza della proroga del 25 maggio 2017, Consip S.p.A. ha
sottoscritto i Contratti Quadro OPA e OPO (CQ) relativi al  Sistema Pubblico di Connettività (gara
SPC 2), informando le amministrazioni, con apposito comunicato pubblicato sul sito istituzionale,
con l’indicazione dei Fornitori, aggiudicatario (Fastweb S.p.A., subentrata a Tiscali Italia S.p.A. ai
sensi dell’art. 116 del d.lgs. 163/2006) e assegnatari (BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.) e
invitando le amministrazioni stesse ad aderire ai Contratti Quadro;

 

VISTA la DD n. 2113 del 19/05/2017 con la quale si è provveduto ad affidare, quale soluzione
tecnica rispondente alle esigenze espresse dall’Amministrazione, i servizi di connettività, sicurezza e
supporto specialistico in adesione al Contratto Quadro OPA “SPC 2”, in favore della società
Vodafone Italia S.p.A. - Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) - P. IVA 08539010010 - per i servizi di
connettività, sicurezza e supporto specialistico dei vari Uffici e Servizi e in favore della società BT
Italia S.p.A. - Via Tucidide, 56 - 20134 Milano - P. IVA 04952121004 – per i servizi di
connettività dei CPI e CPFP dislocati sul territorio metropolitano;

 

PRESO ATTO che vige l’obbligo, ribadito da Consip, per i fornitori SPC 1 di mantenere attivi i
contratti esecutivi con le pubbliche amministrazioni aderenti, limitatamente a quanto necessario per



 

le migrazioni verso SPC 2, assicurando, al tempo stesso, la continuità della prestazione dei servizi,
al fine di pianificare il passaggio graduale degli stessi al nuovo fornitore;

 

CONSIDERATO, pertanto, al fine di garantire continuità ai servizi erogati, che l’Amministrazione
può continuare ad avvalersi dei servizi SPC 1 con il relativo fornitore e ai prezzi del listino SPC 1,
nella misura strettamente necessaria alla stipula del nuovo contratto in ambito SPC 2 e alla
progressiva migrazione dei servizi verso il nuovo fornitore;

 

VISTA la nota, prot. n. 86167 del 14/06/2017, con la quale l’Amministrazione ha comunicato alla
società Fastweb S.p.A. di aver stipulato il nuovo Contratto Esecutivo OPA SPC2 e definito il Piano
di Attuazione con i fornitori aggiudicatari Vodafone Italia S.p.A. e BT Italia S.p.A. e ha richiesto,
al fine di favorire la migrazione dei servizi garantendone la continuità, la prosecuzione
dell’erogazione dei servizi SPC1, alle medesime condizioni tecnico – economiche stabilite nel
contratto Esecutivo OPA SPC1, secondo l’obbligo in capo alla società, previsto del Contratto
Quadro OPA SPC1, dal Contratto Esecutivo OPA SPC1 e ribadito da Consip;

 

CONSIDERATO che, nell'anno in corso, non sono previste variazioni di rilievo rispetto alla
quantità di linee già attive e pertanto la somma da impegnare per il pagamento dei servizi di
connettività può essere stimata sulla base della spesa sostenuta nel corso del precedente esercizio
finanziario;

 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto prevede il pagamento di corrispettivi per i quali la
spesa non è frazionabile in dodicesimi;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 07/07/2017, pubblicato sulla G.U. n. 158
dell’8/07/2017, che ha fissato al 30/09/2017 il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione 2017/2019 da parte delle Città metropolitane;

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, è autorizzato l'esercizio provvisorio sino alla data di cui sopra;

 

RITENUTO opportuno e necessario assicurare continuità al servizio di connettività per gli hot spot
della rete WiFimetropolitano nella città di Roma, al fine di evitare una eventuale e progressiva
perdita di valore del progetto di rete wifi dell’Amministrazione, vanificando l’impegno che
l’Amministrazione stessa ha assunto, negli ultimi anni, in termini di utilizzo di risorse umane,
patrimoniali e strumentali per contrastare il Digital Divide e favorire l’accesso a internet e la 
soddisfazione delle esigenze dei cittadini;

 



 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la società Fastweb S.p.A. - Via Caracciolo, 51 – 20155
Milano – P.IVA 12878470157 a proseguire nell’erogazione del servizio di connettività per gli hot
spot della rete WiFimetropolitano nella città di Roma, di cui al contratto rep. 10542 del
22/04/2011, per il periodo Maggio-Settembre 2017, tramite adesione alla proroga prevista da
Consip, nell’ambito del contratto esecutivo OPA SPC, agli stessi patti, prezzi e condizioni
attualmente vigenti, per un importo di € 117.347,95 + IVA al 22% = € 143.164,50 come di seguito
specificato:

 

Anno 2017 – Periodo Maggio-Settembre
Canone mensile Mesi Totale canone Totale canone + IVA
€ 23.469,59 5 € 117.347,95 € 143.164,50

 

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche ministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Fastweb S.p.A. -- Via Caracciolo, 51 –
20155 Milano – P.IVA 12878470157, la somma di € 143.164,60 sull’esercizio finanziario 2017,
per il servizio di connettività per gli hot spot della rete WiFimetropolitano nella città di Roma
tramite adesione alla proroga del contratto esecutivo OPA SPC, per il periodo Maggio-Settembre
2017;

 

Preso atto che la somma di euro 143.164,50 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo UTETEL Utenze telefoniche e telematiche  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC MP0103 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 
Codice CCA 010301  
Eser. 2017  

 



finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1367  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010303 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 

Per i motivi in premessa indicati:

 

di affidare alla società Fastweb S.p.A. - Via Caracciolo, 51 – 20155 Milano – P.IVA 12878470157
il servizio di connettività per gli hot spot della rete WiFimetropolitano nella città di Roma, di cui al
contratto rep. 10542 del 22/04/2011, per il periodo maggio-settembre 2017, tramite adesione alla
proroga prevista da Consip, nell’ambito del contratto esecutivo OPA SPC, agli stessi patti, prezzi e
condizioni attualmente vigenti, per un importo di € 117.347,95 + IVA al 22% = € 143.164,50 come
di seguito specificato:

 

Anno 2017 – Periodo Maggio-Settembre
Canone mensile Mesi Totale canone Totale canone + IVA
€ 23.469,59 5 € 117.347,95 € 143.164,50



 

Di imputare la somma di euro 143.164,50 come segue: 

euro 143.164,50 in favore di FASTWEB SPA C.F. 12878470157 - VIA CARACCIOLO,51
,MILANO Cap. 20155 

CIG: 71191826D5

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 03 1 03 UTETEL 0000 DIP0204 MP0103 010301 16141 2017 1367/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010303 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

di effettuare il pagamento del servizio in oggetto a prestazione avvenuta, previa verifica della
conformità delle prestazioni fornite e dietro presentazione di regolare fattura bimestrale secondo
quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al
versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 
 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


